学生事务发展部通知单

学办（2016）  第（ 85 ）号
	通知标题
	新乡医学院三全学院关于做好2016年大学生志愿服务计划招募选拔工作的通知
	计划内/外
	计划内

	发起部门
	学生社团活动中心
	发起时间
	2016年5月17日

	负责人
	史良
	联系方式
	15936518338

	通知对象
	各书院
	截止时间

	通知内

容
	根据团中央和我省2016年河南省大学生志愿服务计划工作总体安排，2016年河南省继续向新疆自治区、新疆生产建设兵团、西藏自治区等西部省份和我省158个县市级团委、20个国家级或省级扶贫开发工作重点县的贫困乡镇派遣志愿者。

	相关要求
	见附件

	备注
	见附件

新乡医学院三全学院关于做好2016年大学生志愿服务计划招募选拔工作的通知
各书院团总支：

根据团中央和我省2016年河南省大学生志愿服务计划工作总体安排，2016年河南省继续向新疆自治区、新疆生产建设兵团、西藏自治区等西部省份和我省158个县市级团委、20个国家级或省级扶贫开发工作重点县的贫困乡镇派遣志愿者。我院为认真做好招募选拔工作，规范招募选拔流程，确保招募选拔工作及时、有序进行，现就相关事宜通知如下：

一、招募对象及基本条件

1.招募对象。西部计划志愿者招募对象为：2016年我院应届毕业生或在读研究生；贫困县计划志愿者招募对象为：2016年我院应届毕业生。

    2.选聘条件。思想政治素质好，作风踏实，吃苦耐劳，组织纪律观念强，志愿到西部或农村基层工作；有一定的组织协调能力和社会实践能力；获得毕业证书、学分总绩点（或学业成绩）排名应在本专业同年级学生总数前70％；身体健康、心理健康，通过本校毕业体检和西部计划体检。在具体选聘过程中，坚持同等条件下党员和优秀学生干部优先，有志愿服务经历和突出贡献的优先，担任过各级团学组织学生干部的优先考虑。

二、招募程序

1.报名时间及方式。申报西部计划、贫困县计划志愿者学生统一于4月25日—6月10日期间登陆大学生志愿服务西部计划网（xibu.youth.cn），通过西部计划信息系统报名。西部计划志愿者意向1可选择至多1个意向服务省份（河南、新疆自治区、新疆生产建设兵团、西藏自治区），意向2、意向3可自由选择，并可自愿选择是否“服从调剂”。贫困县计划志愿者意向1选择河南省，在报名表“其他需说明事项”一栏中填写“申请贫困县计划：第一志愿××县、第二志愿××县”( 2016年贫困县服务地有：兰考县、栾川县、洛宁县、汝阳县、鲁山县、封丘县、滑县、范县、台前县、卢氏县、南召县、宁陵县、商水县、上蔡县、原阳县、内黄县、濮阳县、舞阳县、西华县、汝南县)。填好打印交所在院（系）盖章后，连同身份证、成绩单、学历学位证书、荣誉证书复印件交学院团委。

2.信息审核。6月10日前，学院团委在收到学生的《报名登记表》后，将及时对其在网上报名填写信息的真实性等情况进行审核。并在“西部计划信息系统”中填写审核意见。学院团委会制定严格的审核制度，希望各书院全面考察报名学生的政治思想素质、学习成绩、志愿服务经历、重大疾病隐患等情况。统计真实意向为西部其他省份的志愿者，及时与省项目办沟通。

3.选拔录取。6月13日前，省项目办将根据报名情况确定每个学校招募人数并分配服务岗位。学院团委将于6月15日前将名额分配至各书院，各书院应提前做好招募选拔工作准备，确定名额分配后马上认真组织相应的笔试、面试、心理测验和校内体检，择优选拔并与6月20日报学院团委存档。坚决杜绝将患有重大身体疾病、心理疾病、精神疾病及相关病史的毕业生选拔到志愿者队伍。一旦出现把关不严导致招募质量不合格，并对大学生志愿服务计划工作造成重大不良影响的，追究书院责任。我院团委将在系统里将岗位分配给已录取志愿者，并将报名表盖章后，连同身份证、成绩单、学历学位证书、荣誉证书等复印件各一份报省项目办。

4.组织体检。6月20-24日，省项目办将按照团中央《2016年西部计划志愿者体检项目》的要求，联系医院组织志愿者进行集中体检，并督促我院在西部计划信息系统中录入体检结果。各书院需确定一名负责同志组织好本书院志愿者参加体检、复检，加强监督，严防在体检过程中弄虚作假，对于体检不合格的志愿者及时组织复检或调换补充。
5.公示和录取。7月1日前，学院团委将再次审定录取名单，并在学院团委网站将入选志愿者名单公示3天。7月6日前，省项目办在河南志愿者网站公示3天，无异议的，报全国项目办备案。7月10日前，省项目办在明确服务岗位、培训报到时间地点及联系方式后，向志愿者发放《确认通知书》并签订《西部计划招募协议》和《贫困县计划招募协议》一式三份（志愿者本人、学院团委和省项目办各一份）。7月22日前完成志愿者补录、培训工作。

三、工作要求

1.认真总结经验，进一步加强沟通协调。各书院要认真总结2015年招募工作经验，熟练掌握西部计划信息系统使用情况，全面掌握运用信息系统开展招募选拔工作的基本流程和要点。进一步明晰工作职能，确定专人负责此项工作，按照志愿者报名、审核、录取、岗位对接等多项工作的时间节点要求，完成信息统计、审查修改、核准确认等工作。加强与学院团委沟通协作，形成工作合力，有序推进各项工作的开展。

2.精心组织招募选拔工作，确保招募质量。各书院要切实做好本书院宣传动员和报名审核工作。要充分发挥基层团干和辅导员的作用，指导他们以班级为单位搞好宣传发动。在招募阶段坚持三公开、四必备、五关口、六优先的原则，高标准选拔志愿者。“三公开”即公开招募信息、公开选拔流程、公开录取名单；“四必备”即志愿者必须具备政治思想好、学习成绩好、身体素质好、心理素质好的条件；“五关口”即严把审核关、笔试关、面试关、体检关、公示关；“六优先”即学生党员优先、对口专业优先、本科学历优先、西部生源优先、服务期意向2年的优先、有志愿服务经历的优先。在岗位分配上，在充分考虑志愿者合理需求和正当权益的基础上，努力将志愿者的服务意愿和西部基层的用人需求、岗位要求有机结合起来，注重保护、调动好报名学生的参与热情和积极性。

3.加强志愿者心理检测的体检工作。按照团中央《2016年西部计划志愿者体检项目和标准》的要求,各书院要严格把好志愿者心理健康关，对于性格不宜参加西部计划，或有其他心理疾病、精神疾病者的同学坚决不予录用。
4.继续做好服务新疆、西藏专项志愿者的招募工作。各书院要一如既往做好服务新疆、西藏专项的志愿者招募工作。要深入开展宣传动员工作，让更多的高校毕业生全面、客观认识新疆、西藏，制定鼓励政策，采取有效措施，确保完成招募任务。
5.建立志愿者候备人选库，做好补录工作。各书院要建立西部计划、贫困县计划候备人选库，将报名参加西部计划、贫困县计划并在首轮落选的毕业生择优纳入候备人选库。培训派遣期间如出现志愿者流失情况，可优先推荐志愿者候备人选库中的毕业生。补录工作同样需要严格按照招募选拔工作要求和选拔程序进行，确保招募质量。

共青团新乡医学院三全学院委员会                    2016年5月17日